
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2016 

 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 

nomeado pela Portaria Nº 1609, de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

Nº 2014 EXONERAR a servidora SILVILENE SOUZA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1107561, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, requisitado do Instituto 

Federal de Rondônia, do cargo de Assessora Especial da Assessoria Técnica do NEPI, do 

Instituto Federal de Brasília, código CD – 04. 

 

Nº 2015 EXONERAR o servidor ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

nº 2086160, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus São Sebastião, do cargo de Assessor Técnico do Núcleo 

Estruturante das Políticas de Inovação, do Instituto Federal de Brasília, código CD – 04. 

 

Nº 2016 EXONERAR o servidor MAKFFERISMAR REGO DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 1805498, ocupante do cargo efetivo de Jornalista, requisitado do Instituto Federal 

de Goiás, do cargo de Assessor da Assessoria Técnica do Núcleo Estruturante da Política de 

Inovação - NEPI, do Instituto Federal de Brasília, código CD – 04. 

 

Nº 2017 EXONERAR a servidora SANDRA MARIA BRANCHINE, matrícula SIAPE nº 

2610914, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotada no Campus Brasília, do cargo de Assessora da Assessoria Estratégica do Núcleo 

Estruturante das Políticas de Inovação para Comunicação, Marketing e Prospecção para a 

Inovação, do Instituto Federal de Brasília, código CD – 02. 

 

Nº 2018 DISPENSAR o servidor RODRIGO LUCAS MENDES, matrícula SIAPE nº 

1758495, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotado na Reitoria, da 

função de Apoio Técnico da Assessoria de Comunicação, Marketing e Prospecção para 

Inovação do Núcleo Estruturante da Política de Inovação, código FG – 01. 

 

Nº 2019 EXONERAR o servidor ROBERTO PEREIRA SANTOS, matrícula SIAPE Nº 

1369592, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

requisitado do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espirito Santo, da 

função de Assessor Técnico para a Promoção de Inovação no Ensino Profissional e 

Tecnológico do Núcleo Estruturante da Política de Inovação - NEPI, do Instituto Federal de 

Brasília, código CD – 03. 

 

Nº 2020 EXONERAR o servidor EDER JOSÉ DA COSTA SACCONI, matrícula SIAPE 

Nº 1738045, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, requisitado 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, da função de Assessor 

Técnico para a Promoção de Competições Tecnológicas e de Conhecimentos Profissionais 

do Núcleo Estruturante da Política de Inovação - NEPI, do Instituto Federal de Brasília, 

código CD – 04. 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

Nº 2021 EXONERAR a servidora MARIA GOMES DA CONCEICAO LIRA, matrícula 

SIAPE Nº 1809870, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, requisitada do Instituto Federal de Pernambuco, do cargo de Assessora Técnica 

para a Promoção do relacionamento da Rede Federal como o setor Produtivo - NEPI, do 

Instituto Federal de Brasília, código CD – 04. 

 

Nº 2022 EXONERAR a servidora REJANE MARIA DE ARAÚJO VAGO, matrícula 

SIAPE nº 1895399, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotada no Campus Riacho Fundo, para exercer o cargo de Assessora da 

Assessoria Técnica de Inovação do NEPI, código CD – 04. 

 

  Art. 1º - Estas portarias entram em vigor na data de sua assinatura. 

 

  

 

 

Original Assinado 

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO 

Reitor Substituto 

 

 

Publicada no DOU em 01.08.2016, seção 02, p.17 

 


